

# Formandens beretning – FDF Silkeborg 2

Sommeren 2024

Sommerferien er ved at være slut, og det betyder, at en ny FDF-sæson kan tage sin begyndelse. Det betyder, at helt nye puslinge skal starte til FDF for første gang. Det er spændende både for dem og for lederne. Vi ved aldrig helt, hvordan den nye puslinge-tumlinge klasse bliver, da vi ofte får mange nye medlemmer her. Det er skønt at se forventningens glæde og at se nye venskaber opstå.

De børn, som har gået til FDF før sommerferien, skal rykke et trin op ad stigen. Nogle får et nyt zippertag til FDF-skjorten, så puslinge bliver til tumlinge. Tumlinge bliver til pilte. Pilte bliver til væbnere. Væbnere bliver til seniorvæbnere, og seniorvæbnere bliver til seniorer. Det er livets gang i FDF, og det er dejligt for os at følge børnene op igennem klasserne.

Lederne har ydet en stor indsats igennem årets løb, så der har været mange sjove og gode oplevelser for alle FDF-børn. Der har været udfordringer undervejs, som bl.a. er løst i samarbejde med en forældregruppe hos puslinge/tumlinge klassen. Tusind tak for den store hjælp fra forældrene, og tusind tak til alle lederne for en fantastisk indsats i alle klasserne.

Til den nye sæson sker der en større rokaade i lederne, så flere klasser får andre ledere. Det er spændende og udfordrende at starte op med en anden aldersgruppe, end dem man plejer at have. Vi er også så heldige, at vi har fået 4 helt nye ledere ind i flokken til den kommende sæson. Det er en god blanding af helt nye ledere og garvede FDF'ere. Jeg er sikker på, at de alle kommer til at bidrage med noget rigtig godt til de ugentlige FDF-møder. Hjerteligt velkommen til vores fællesskab. Jeg håber, at vi får mange gode stunder sammen.

Vi har i bestyrelsen fokus på at forvalte kredsens økonomi bedst muligt, og her er det en stor glæde, når vi bliver beriget med donation fra Y's Men. Det har vi igen fået i denne sæson, hvor beløbet var 20.000 kroner. Det er en stor hjælp i vores arbejde med børn og unge. Så tusind tak for det. Y's Men afholder hvert år også et cykelsponsorløb, hvor vi også opnår en fin indtjening. Her står de for hele arrangementet, og vi stiller op med glade cykelryttere, som alle har fine sponsorater. Stor tak til både cykelryttere, sponsorer og Y's Men for det.

I bestyrelsen benytter vi også fonde til at søge midler til forskellige ting. Her har vi seneste sæson bla. modtaget penge fra Norlys til at få udskiftet låse i kredshuset. Det betyder, at vi nu har et helt nyt låsesystem, hvilket var meget tiltrængt. Tak for det.

Både ledere og bestyrelse tog stor del i rengøringstjansen på Møgelø i foråret. Her har vi hvert andet år opgaven med at gøre lejren klar til udlejning. Det er et stort arbejde, og vi tjener en god sum til kredsen. Det var ikke muligt at engagere så meget forældrehjælp til rengøringen denne gang, hvilket betød, at ledere og bestyrelse måtte træde ekstra til. Tusind tak for den store hjælp til alle.

Julestuen er også et arrangement, som bestyrelse og ledere laver i fællesskab. Der bruges tid på at samle sponsorgaver ind, og vores "sysler" har en tombola med juleting. Lederne står for aktiviteterne for børnene, og det er en dag, som giver hygge og et økonomisk overskud til kredsen.

I år er de store FDF'ere i Østrig på sommerlejr med hele landsdelen. Det er en fantastisk oplevelse for dem. Børnene har selv været med til at tjene penge til turen ved at sælge sokker. Det gav en god indtægt på ca. 7.000 kroner, og det var med til at sænke prisen for deltagerne. Godt gået af

alle børnene. Og stor tak til lederne for at give børnene mulighed for at opleve FDF udenfor landets grænser.

Vi har et godt forhold til Silkeborg Højskole, og bestyrelsen har hjulpet med servering af natmad til højskolens elevstævne. Det har vi gjort mange gange efterhånden, og det giver en god indtjening til kredsen at stå for denne opgave. Vi er glade for forældrehjælp til at løse opgaven. Tak for det. I år gik pengene også til den store Østrigstur.

Bestyrelsen har afholdt 10 møder i den forgangne sæson. Vi har undervejs skiftet lidt ud i bestyrelsen, så den lige nu ser således ud:

Formand: Alice Pasgaard

Næstformand: Britta Holm Cederborg

Kasserer: Katrine Engel Hansen

Repræsentant for sognet: Rasmus Haugaard-Juncher

Medlem: Simon Holm

Kredsleder: Rikke Holmegaard Calundan

Ved dette årsmøde har vi brug for 2 nye repræsentanter til bestyrelsen.

Ved årsmødet vil vi i år præsentere små og større opgaver, som vi ønsker forældrehjælp til at udføre. Det kan fx være praktiske opgaver som oprydning i kredshuset, trimning af buske, ukrudtsbekæmpelse osv. Vi håber, at mange vil bakke op og hjælpe til med at få løst opgaverne i årets løb.

Bestyrelsen ser frem til endnu en dejlig FDF-sæson i FDF Silkeborg 2. Vi glæder os til et godt samarbejde med lederne. Vi skyder samarbejdet i gang med et fælles leder-bestyrelsesmøde, og senere i august har vi vores årlige leder-bestyrelsestur til Møgelø. Derudover ses mange af os om mandagen, hvor vi har fælles spisning imellem FDF-møderne. Det er en god måde at få set hinanden.

Tusind tak for den gamle sæson og velkommen til den næste.

På bestyrelsens vegne.

Alice Pasgaard, formand